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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Opatření ke zklidnění a optimalizaci dopravy v severní části

Prahy - Libuš“ je zhodnotit současný stav dopravní situace v městské části Praha - Libuš

a na základě této analýzy stávajícího stavu rozpracovat a navrhnout optimální řešení

opatření ke zklidnění dopravy na průtahu ulice Libušská a uspořádání prostoru místních

komunikací v určené oblasti. Dále také zhodnotit stávající umístění přechodů pro chodce

v ulici Libušská a návrh jejich doplnění.

Klíčová slova: zklidnění dopravy, optimalizace dopravy, Praha – Libuš, návrh nového řešení

ABSTRACT

The goal of my bachelor paper, " Steps towards Traffic Calming and Optimalization in District

Praha – Libuš“, is to evaluate current state of traffic situation in Libuš. Based on this analysis,

to work through and suggest optimal solution to calm the traffic in Libušská street and

to arrange local roads in the designated area. It is also necessary to evaluate to location

of pedestrian crossings and to suggest further possible changes.

Key words: Traffic Calming, Traffic Optimalization, Prague – Libuš, proposal for a new

solution
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČSN česká technická norma

IAD individuální automobilová doprava

JVDM jednotná dopravní vektorová mapa

MHD městská hromadná doprava

MK místní komunikace

OssSPaO osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

PK pozemní komunikace

SDZ svislé dopravní značení

TP technická podmínka

UMČ úřad městské části

VHD veřejná hromadná doprava

VDZ vodorovné dopravní značení

Neoznačené snímky a tabulky byly pořízeny autorkou bakalářské práce.
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1. Úvod
Pokud hovoříme o zklidňování dopravy, zabýváme se především bezpečností chodců

a cyklistů na úkor automobilové dopravy. Zklidňování dopravy také vede ke zlepšení

životního prostředí.

Městská část Praha – Libuš je jednou z oblastí Prahy 4, kde je upřednostňována

automobilová doprava. Tato oblast se potýká s několika reálnými problémy - absencí

přechodů pro chodce a zanedbávání přednosti na přechodu, porušování maximální povolené

rychlosti v ulici Libušská a nevyhovující uspořádání prostoru pozemních komunikací

v severní části Prahy – Libuš.

Na tuto problematiku poukazují i obyvatelé městské části Praha – Libuš, na které aktuální

stav uspořádání pozemních komunikací působí negativně, svými stížnostmi na městském

úřadě. Po domluvě s místostarostou na městském úřadě Praha – Libuš vzniklo reálné téma

této bakalářské práce.

Hlavním předmětem je provést analýzu stávající dopravní situace a na základě této analýzy

navrhnout vhodnou kombinaci zklidňujících a bezpečnostních prvků, které by vedly

k optimalizaci dopravy v severní části Prahy - Libuš.

Do analýzy stávající dopravní situace je zahrnuto zjištění rychlostí projíždějících vozidel

v ulici Libušská pomocí statistického radaru, následné vyhodnocení těchto dat a návrh

nového řešení zklidňujících a konstrukčních prvků na této ulici.

Dalším bodem je snaha o uspořádání prostoru místních komunikací Božejovická, Na Močále,

Paběnická, Třebějická a Na Jezerách.

Cílem této bakalářské práce je zmiňované oblasti navrhnout tak, aby byla zajištěna

bezpečnost pro všechny účastníky provozu.
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2. Základní informace

Praha – Libuš zahrnuje dvě katastrální území – Písnici a Libuš. Městskou částí se stala od

24. listopadu roku 1990. Praha – Libuš spadá do městského obvodu Praha 4 a její rozloha

činí přibližně 5,24 km2. Nachází se v jižní části Hlavního města Prahy (Obr. 1). Celkový počet

obyvatel činí přibližně 9817.

Obr. 1: Poloha městské části Praha – Libuš [1]

2.1. Území

Katastrální území Písnice je více než dvakrát větší než katastrální území Libuš. Z tohoto

důvodu městská část podpořila návrh na přejmenování městské části Praha - Libuš

na Praha-Libuš-Písnice. Libuš a Písnice jsou od sebe odděleny ulicí Výletní (Obr. 2).

Páteřní ulicí v městské části Praha – Libuš je ulice Libušská, která je také součástí trasy

Krč – Dolní Břežany. Poblíž křižovatky Libušská x Dobronická se nachází úřad městské části

a pošta. Kolmo k ulici Libušská odbočuje ulice Dobronická na východ do Kunratic a také ulice

Meteorologická kolem Kamýku do Modřan.
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Libušská ulice se na jihu napojuje na Pražský okruh. V severní části ústí do ulice Štúrova,

která se následně napojuje na Jižní spojku. Na východ od městské části Praha – Libuš

se nachází dálnice D1.

Obr. 2: Mapa Praha – Libuš [2]

2.2. Linky MHD

Dopravní spojení na území městské části Praha Libuš je zajištěná pouze autobusovou

dopravou. Linky č. 113, 165 a 197 umožňují spojení do centra. Dále linka č. 333 zajišťuje

příměstskou dopravu z centra. Směry linek a důležité přestupní stanice jsou uvedeny

v tabulce 1.

Tabulka 1: Linky MHD

Linka č. Směr Důležité přestupní stanice

113 Kačerov – Písnice Kačerov (metro C)

165 Sídliště Zbraslav – Jižní město Háje, Opatov (metro C)

197 Háje – Smíchovské nádraží
Háje (metro C)

Smíchovské nádraží (metro B)

333 Kačerov - Oleško Kačerov (metro C)
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2.3. Trasa metra D
Do budoucna je plánováno spojení městské části Prahy-Libuš novou trasou pražského

metra D. Úsek je připravován v rozsahu Náměstí Míru – Depo Písnice. Výstavba trasy spojí

Písnici, Libuš, Krč, Pankrác a Náměstí Míru (Obr. 3). Výstavba tohoto úseku by měla začít

v prvním pololetí roku 2017. Jedná se o velmi významnou připravovanou dopravní stavbu.

Obr. 3: Trasa metra D [3]
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3. Analýza stávající dopravní situace

3.1. Jednotná dopravní vektorová mapa (JDVM)

Zhodnocení stávající dopravní situace pomocí jednotné dopravní vektorové mapy, která

zobrazuje data na geografickém podkladu a je zaměřena zejména na publikaci dat

o dopravní infrastruktuře na území České republiky a vychází z informací o dopravních

nehodách dle statistických údajů Policie ČR. Uváděná data jsou průběžně aktualizována. [4]

3.1.1. Ulice Libušská

Ze statistického vyhodnocení nehodovosti v silničním provozu v ulici Libušská v úseku mezi

křižovatkami s ulicemi Dobronická a Paběnická (Obr. 4) byly zjištěny následující informace.

Obr. 4: Lokalita ulice Libušská – znázornění dopravních nehod [5]

Ve výše uvedené lokalitě v ulici Libušská se v období od 1.1.2007 do 12.3.2015 zjistilo

110 dopravních nehod, z toho 14 nehod s následky na zdraví a 17 nehod s lehce zraněnými

osobami, které jsou označeny žlutě na Obr.4. V oblasti se nestala žádná nehoda

s usmrcením osob nebo nehoda s těžkým zraněním osob.

Přítomnost alkoholu v krvi byla zjištěna pouze u pěti dopravních nehod v oblasti, tyto nehody

však neměly za následek ani lehké zranění osob.
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Pouze dvě nehody byly zaviněny chodcem, ostatní nehody byly zaviněny řidičem

motorového vozidla. Rozhledové poměry u všech nehod byly klasifikovány jako dobré.

Pouze u deseti případů byla zaznamenána zhoršená viditelnost.

Přesně 40% nehod bylo zaviněno nedodržováním bezpečné vzdálenosti za vozidlem. Další

hlavní příčiny nehod jsou uvedeny níže v tabulce 2.

Tabulka 2: Statistika nehod podle hlavních příčin nehod

HLAVNÍ PŘÍČINY NEHOD
Druh nehody

Počet nehod Lehce zraněné osoby

Nedodržení bezpečné vzdálenosti za vodidlem 44 6

Řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 13 2

Proti příkazu značky DEJ PŘEDNOST 9 1

Jiný druh nesprávného způsobu jízdy 8 1

Nesprávné otáčení nebo couvání 6 0

Stav vozovky (náledí, mokrý povrch apod.) 4 0

Nepřizpůsobení rychlosti hustotě provozu 3 1

Při vjíždění na silnici 3 0

Při zařazování do proudu jedoucí vozidel 3 0

Nezaviněná řidičem 2 4

Rychlost v dopravně technickém stavu vozovky 2 1

Vyhýbání bez dostatečné boční vůle 2 0


[…]


pouze na místech označených jako parkoviště. Nenachází se zde žádný zdroj dopravy a

není zde realizována veřejná doprava. Obytná zóna je vybavena mnoha místy k odpočinku a

sezení a chodci jsou chráněni při výstupu z objektů sloupky, které zabraňují vjezdu

motorového vozidla na plochu určenou pouze pro chodce. Dále je v oblasti velké uplatnění

zeleně.

7.2. Zóny Tempo 30

Zóny Tempo 30 byly navrženy v ulici Paběnická, Na Jezerách, Božejovická a v části ulice Na

Močále. Tato oblast je vymezená příslušnými dopravními značkami IP25a (resp. IP25b).

Oblast zóna Tempo 30 není zrealizována v jedné výškové úrovni – oddělení dopravního a

pobytového prostoru je provedeno fyzicky. Tyto oblasti byly zřízeny kvůli dodržení podmínky

dostupnosti komunikace s vyšší povolenou rychlostí jízdy z obytné zóny do 300 m. Také

kvůli skutečnosti, že v ulici Paběnická je zdrojem dopravy obchod Marimex cz s. r. o..

V těchto zónách jsou ovšem také prvky, které vedou ke zklidnění těchto komunikací. Na

konci ulice Na Močále bylo zřízeno parkoviště s kapacitou 26 vozidel, které současně slouží

jako obratiště. Toto parkoviště bylo zřízeno z důvodu vysokého výskytu parkujících vozidel

na trávníku v této části ulice.

Kompletní návrh obytných zón a zón Tempo 30 je součástí příloh.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce byla analýza stávající dopravní situace v městské části

Praha – Libuš a na základě této analýzy navržení vhodné kombinace zklidňujících

a bezpečnostních prvků, které by vedly k optimalizaci dopravy v této oblasti.

Toto téma bakalářské práce vzniklo především díky stížnostem obyvatelů městské části na

nevyhovující uspořádání místních komunikací, vysoké rychlosti projíždějících vozidel a na

absenci přechodů pro chodce nebo míst pro přecházení. Na základě těchto stížností byla

celá oblast prověřena bezpečnostní inspekcí a dopravními průzkumy rychlostí projíždějících

vozidel a pohybu chodců.

Bezpečnostní inspekce svislého a vodorovného dopravního značení odhalila pouze několik

nedostatků. Konkrétně pět případů nevhodného umístění svislého dopravního značení a dva

případy špatné viditelnosti vodorovného dopravního značení. V oblasti bylo také zjištěno

nevhodné realizování prvků pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, kde

varovné pásy v mnoha případech nepřesahují mez přechodu pro chodce, v jednom případě

není prvek pro tyto osoby přiveden k fyzické hraně a ve dvou místech, kde vzniká spojení

dvou tras signálních pásů, nejsou signální pásy přerušeny v délce 800 mm. Toto může

značně působit nepříznivě a dezorientačně na osoby se sníženou schopností pohybu

a orientace. Všechny nedostatky jsou v bakalářské práci podrobně zaznamenány

a zdokumentovány. Jejich případným odstraněním bude zajištěna vyšší bezpečnost

silničního provozu.

Dopravní průzkum rychlostí projíždějících vozidel zaznamenal vysoký počet vozidel

překračujících rychlost na ulici Libušská. V celé délce zkoumané oblasti je nejvyšší povolená

rychlost 40km/h. Tuto rychlost překračují řidiči ve více než 70%. Toto vysoké procento je

důsledkem absence zklidňujících prvků na ulici Libušská. Vhodný výběr zklidňujících prvků,

které by docílily snížení procenta vozidel překračující rychlost, je uveden v kapitole 3.2.

Průzkum pohybu chodců potvrdil výskyt osob přecházejících mimo přechod pro chodce

s výsledkem 40% z celkového počtu přecházejících. Nejvyšší výskyt přecházejících mimo

přechod pro chodce byl zaznamenán v oblasti zastávky v zálivu Jalodvorská. Tato zastávka

byla nahrazena jiným typem a to zastávkou na jízdním pruhu (zátkovou zastávkou). Zátková

zastávka je zrealizována pomocí středního dělícího ostrůvku, do nějž je integrován přechod

pro chodce, který se stává pomocí tohoto ostrůvku bezpečnějším. Tento návrh také donutí

vozidla po dobu pobytu autobusu v zastávce zastavit a tím umožní bezpečný přechod

chodců. Dalším opatřením ke snížení vysokého počtu přecházejících mimo přechod je

doplnění dvou přechodů pro chodce. První nedaleko křižovatky Libušská x Jalodvorská, kde

byl zaznamenán výskyt přecházejících osob ke květinářství a druhý nedaleko křižovatky
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Předposlední x Libušská, který je doprovázen zúžením vozovky. Tento návrh je součástí

příloh.

Dalším bodem bakalářské práce bylo navrhnout uspořádání prostoru místních komunikací

Božejovická, Na Močále, Paběnická, Třebějická a Na Jezerách. Součástí příloh je vzorové

řešení uspořádání tohoto prostoru.

Tato bakalářská práce by měla sloužit jako návrh, jak postupovat při zklidnění a optimalizaci

dopravy v severní části Prahy – Libuš, příklad co je nutné změnit a co zachovat.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD2014

a textová část byla zpracována v programu MS Word. Obrazové snímky byly pořízeny

fotoaparátem Panasonic DMC-FT4, dopravní průzkum pohybu chodců byl natočen na HD

kamery AEE MagicCam SD 21 a dopravní průzkum rychlostí byl realizován pomocí

statistického radaru Sierzega.

Pevně věřím, že veškeré poznatky získané při zpracování bakalářské práce a zpracovaná

řešení využiji i v budoucnu ve své další práci.
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