MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-LIBUŠ

Libušská 35/200
142 00 Praha 4 - Libuš

OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce : Kamila Kecherová
Téma bakalářské práce : **Opatření ke zklidnění a optimalizaci dopravy v severní části Prahy - Libuš**
Název vzdělávací instituce : České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Bakalářská práce je zpracovaná poměrně obsírně. Splňuje zadání a respektuje stanovené zásady pro vypracování.

Obsahem bakalářské práce jsou 2 dopravně problematické skutečnosti v Praze – Libuši :

- 1. Zklidnění dopravy v severní části ulice Libušská**
- 2. Optimalizace dopravy v severovýchodním segmentu Libuše**

Ad 1 :

Kapitoly týkající se současného stavu jsou zpracovány podrobně a plně ho vystihují. Autorčin 24hodinový dopravní průzkum, provedený pomocí statistického údaje Sierzega, potvrzuje předpokládané. Tj. všeobecné překračování maximální povolené rychlosti 40km/h. Vyhodnocení a shrnutí dopravního průzkumu je zpracováno podrobně a přehledně.

Dále autorka provedla 6hodinový dopravní průzkum pohybu chodců. Jeho vyhodnocení a shrnutí je provedeno rovněž podrobně a přehledně. Také v tomto případě výsledky potvrdily očekávání. Tj. všeobecné přecházení mimo přechody pro chodce.

Ke zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti chodců autorka navrhuje několik teoreticky možných opatření. Podrobněji se zabývá jedním z nich a sice zřízením zátkové autobusové zastávky na vjezdu do Libuše (od centra). Jedná se radikální návrh, který zasluhuje uznání za svou odvážnost. Je otázkou, jak by k němu přistoupily dotčené orgány státní správy, odbor dopravy a dopravní inspektorát, i veřejnost jako taková.

Ad 2 :

V severovýchodním segmentu Libuše, vymezeném ulicemi Božejovická, Libušská a Paběnická autorka navrhuje zřízení zón. Kříž tvořený ulicemi Na Močále a Třebějická jako obytnou zónu obklopenou z jihu (Božejovická) severu (Paběnická) a východu (Na Močále) zónami tempo 30. V celé této oblasti navrhuje šířku komunikací 4m. K vyhýbání protijedoucích vozidel by tak docházelo pouze na výhybnách. Lze konstatovat, že i v tomto případě autorka navrhuje patrně nejradikálnější možné řešení. Proto platí tentýž závěr jako v předchozím odstavci.

Celkově je diplomová práce zpracována srozumitelně nejen pro odbornou veřejnost, ale i pro informované laiky. Grafická část práce obsažená v přílohách má solidní vypovídací hodnotu.

Bankovní spojení:
ČS Praha 4
č.ú. 2000691349/0800
IČO: 00231142
DIČ: CZ00231142

tel: 261 711 380
244 471 884
fax: 241 727 864

www.praha-libus.cz
machacek@praha-libus.cz
mc.libus@praha-libus.cz
pracoviště: Libušská 35/200, 142 00 Praha 4

Za drobné nedostatky nemající vliv na celkové hodnocení považují :

- str.8 nahoře: Ulice Libušská se, toho času, na jihu na Pražský okruh nenapojuje. Její napojení je podmíněno zřízením východního obchvatu Písnice. MÚK Dolní Břežany je sice zřízena, ale nezprovozněna.
- str.12 uprostřed: V textu došlo k překlepu, má být V tabulce 5 (ne 4)
- str.16 a dále: Autorka uvádí směr Kamýk, správně má být směr Krč (Kamýk leží západním směrem, Libušská je orientována sever-jih)
- str.23, obr.20: Absence dopravní značky P2, zde není nutná, v případě vypnutí semaforu platí přednost zprava
- str.23,24,25 obr.21-24: Bylo by vhodné doplnit popisem nebo mapkou, kde se předmětné přechody přesně nacházejí
- str.27 dole: MČ Praha – Libuš o zřízení obchvatu Libuše usiluje. Byl dokonce zakreslen v konceptu zrušeného rozpracovaného územního plánu. Jeho eventuální zřízení je tak v nedohlednu, že s ním nelze uvažovat.

Za nedostatky mající vliv na celkové hodnocení považují :

- Ke zklidnění dopravy v Libušské je podrobněji rozpracován pouze jeden prvek. Určitě by bylo vhodné podrobně navrhnout zklidňující prvek uprostřed zmiňovaného 400m rovného úseku, nejspíš přechodu pro chodce.
- V návrhu zón nejsou zcela zřejmá místa pro vyhýbání protijedoucích vozidel. V legendě došlo k záměně vozovky a zvýšené vozovky.

Hodnocení bakalářské práce : B (velmi dobře)

Doplňující otázky k obhajobě diplomové práce :

- Není zátková autobusová zastávka příliš radikálním prvkem na místní komunikaci II. Třídy ?
- Není v řešených zónách vhodnější navrhnout obousměrnou komunikaci minimální šířky 5m bez nutnosti výhyben?

V Praze dne 3.9.2015

Ing. Pavel Macháček
zástupce starosty
pro dopravu a životní prostředí